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Aufgrund § 7 Absatz 2 Satz 1 Nr. 2 und § 86 Absatz 2 Nr. 2 HochSchG in der Fassung vom 
23.09.2020, zuletzt geändert durch Gesetz vom 22.07.2021 (GVBl. 2021, S. 453), hat der 
Fachbereichsrat des Fachbereichs IV – Sozial- und Gesundheitswesen – der Hochschule für 
Wirtschaft und Gesellschaft Ludwigshafen am 27.10.2021 die folgende Änderungsordnung zur 
Speziellen Prüfungsordnung für den konsekutiven Masterstudiengang „Innovative 
Versorgungspraxis in der Pflege und im Hebammenwesen“ erlassen. Diese hat das Präsidium der 
Hochschule am 22.11.2021 gem. § 7 Absatz 3 Satz 2 HochSchG genehmigt, nachdem der Senat 
am 17.11.2021 gem. § 76 Absatz 2 Nr. 6 HochSchG dazu Stellung genommen hat. Die Ordnung 
wird nachfolgend bekannt gemacht. 
 

 
Änderungsordnung zur Speziellen Prüfungsordnung für den konsekutiven 

Masterstudiengang „Innovative Versorgungspraxis in der Pflege und im Hebammenwesen“  
der Hochschule für Wirtschaft und Gesellschaft Ludwigshafen 

vom 22.11.2021 
 
 
Artikel I 
Die Spezielle Prüfungsordnung für den konsekutiven Masterstudiengang „Innovative 
Versorgungspraxis in der Pflege und im Hebammenwesen“ der Hochschule für Wirtschaft und 
Gesellschaft Ludwigshafen vom 30.01.2020 wird wie folgt geändert: 
 
1. § 3 „Aufbau und Dauer des Studiums“ wird durch Aufnahme eines neuen Absatzes 5 

wie folgt ergänzt: 
„(5) Das Studium kann auch als berufsbegleitendes Teilzeitstudium absolviert werden. Für das 

Teilzeitstudium gelten die entsprechenden Regelungen in der Allgemeinen Studien- und 
Prüfungsordnung der Hochschule für Wirtschaft und Gesellschaft Ludwigshafen in der 
jeweils gültigen Fassung. Anlage 1b dieser Ordnung bestimmt für das berufsbegleitende 
Teilzeitstudium u.a. die Verteilung dieser Module auf die einzelnen Studiensemester 
(Studienverlaufsplan) sowie die Dauer dieser Module. Anlage 2b dieser Ordnung zeigt für 
das berufsbegleitende Teilzeitstudium u.a. die Prüfungsgebiete (Module), die jeweils 
zugeordneten Lehrveranstaltungen, die Anzahl der mit der erfolgreich bestandenen 
Modulprüfung zu erwerbenden Leistungspunkte (LP) sowie die Art und Form der 
Modulprüfungen.“ 

 
2. In § 8 „Prüfungsarten“ wird die Prüfungsartendefinition unter Buchstabe k. „Portfolio“ 

gestrichen. 
 

3. Als weitere Anlagen werden eingefügt: 
 Anlage 1b: Studienverlaufsplan berufsbegleitendes Teilzeitstudium 

Anlage 2b: Prüfungsgebiete, Lehrveranstaltungen, Wahlpflichtoptionen, Leistungspunkte 
(LP) und Arten der Modulprüfungen berufsbegleitendes Teilzeitstudium 

 
 
Artikel II 
Die Regelungen dieser Ordnung treten am Tage nach Veröffentlichung im Hochschulanzeiger der 
Hochschule für Wirtschaft und Gesellschaft Ludwigshafen in Kraft. Sie gelten für alle 
Studierenden, die ihr Studium ab dem Sommersemester 2022 aufnehmen. 
 
 
Ludwigshafen, 22.11.2021 
 
 
gez. Prof. Dr. Peter Mudra 

Präsident der Hochschule 

für Wirtschaft und Gesellschaft Ludwigshafen 

gez. Prof. Dr. Hans-Ulrich Dallmann 

Dekan des Fachbereichs  

Sozial- und Gesundheitswesen  



„Anlage 1b: Studienverlaufsplan (Teilzeit / berufsbegleitend) 

       
   

1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 5. Semester 6. Semester 7. Semester 

Modul 2 Theorie des Implementierens Modul 5 Politische und 
ökonomische Bedingun-
gen organisationalen Han-
delns in Gesundheitsein-
richtungen 

Modul 1 Evidenzbasierte 
Praxis  
 

Modul 4 Implemen-
tierung und Gestal-
tung von Wandel  

Modul 8 Praxis der Im-
plementierung  
Begleitung (theoretisch 
und praktisch)  
Einzel- und Gruppenre-
flexion  

Modul 9 
Master-Thesis und 
Kolloquium (Teil 1) 

Modul 9 
Master-Thesis und  
Kolloquium (Teil 2) 

Workload:                 
300 h 

ECTS: 
10 

Workload:      
300 h 

ECTS:                
10 

Workload: 
300h 

ECTS:                
10 

Workload:            
300 h 

ECTS:                   
10 

Workload:             
660 h  

ECTS:           
22 

Workload: 
510 h 

ECTS: 
17 

Workload: 
390 h  

ECTS: 
13 

Kontaktzeit:                
84 h  

SWS: 
6 

Kontaktzeit:     
84 h 

SWS:                 
6 

Kontakt-
zeit: 84h  

SWS:                    
6 

Kontakt-
zeit: 84 h  

SWS:                      
6 

Kontakt-
zeit: 56 h  

SWS:             
4  

Kontakt-
zeit: 42 h  

SWS: 
4 

Kontakt-
zeit: keine 

SWS: 
- 

Selbststudium:          
216 h  

Prüfungsleistung:  
Klausur, Portfolio, Hausarbeit 
oder mündliche Prüfung 

Selbst-stu-
dium: 
216 h 

Prüfungs-
leistung:  
Hausarbeit, 
Portfolio oder 
mündliche 
Prüfung 

Selbst-stu-
dium:     
216 h 

Studien-leis-
tung:  
Präsentation 
m. Ausarb., 
Essay oder 
Referat 

Selbst-stu-
dium:     
216 h  

Studien-
leistung: 
Portfolio 
oder Pro-
jekt-
skizze 

Praktikum:            
240 h 
 
Selbst-stu-
dium:     
364 h  

Prüfungs-
leistung:  
Schriftlicher 
Projekt-be-
richt 

Selbst- 
studium:  
468 h  

 Selbst- 
studium:  
390 h  

Prüfungs- 
leistung:  
Schriftliche 
Abschluss- 
arbeit 

Modul 3 Innovative, sektorenübergreifende 
Versorgungskonzepte  
interdisziplinär  
3.1 Diversitätsorientierte Gesundheitsversorgung 
mit dem Schwerpunkt der Transkulturalität in 
Pflege und im Hebammenwesen  

Modul 6: Gestaltung von 
Kooperationen in Organi-
sationen des Gesundheits-
wesens 

Modul 7 Überprüfung 
und Reflexion von Imple-
mentierung in der Praxis 

    

Workload:                    
90 h  

ECTS:                    
3 

Workload:             
300 h 

ECTS:          
10 

Workload:             
240 h 

ECTS:          
8 

Kontaktzeit:                  
28 h 

SWS: 
2 

Kontaktzeit:            
84 h  

SWS:            
6 

Kontakt-
zeit: 56 h 

SWS:        
4 

    

Selbststudium:             
62 h  

 Selbst-stu-
dium:     216 
h  

Prüfungs-
leistung:  
Präsentation 
m. Ausarb., 
Hausarbeit, 
Portfolio oder 
Referat 

Selbst-stu-
dium: 184 
h  

Prüfungs-
leistung:  
Portfolio, 
Hausarbeit, o-
der Referat 

Wahlpflichtoption: 
3.2 Hebammenwesen: innovative (sektorenüber-
greifende) Versorgungsgestaltung für d. Lebens-
phase v. Schwangerschaft, Geburt, Wochenbett, 
Stillzeit und früher Kindheit  
3.3 Pflege: innovative sektorenübergreifende 
Gestaltung der demenzspezifischen Versorgung 

    
 
 
 
 
 
 
 

 

  

Workload:                  
210 h 

ECTS                   7 

Kontaktzeit:             
56 h 

SWS                    4 

Selbststudium:          
154 h   

Prüfungsleistung:  
Hausarbeit oder Portfolio 

        

Summe  
ECTS / Sem.: 

20 20 18 10 22 17 13 

Summe  
Stunden / Sem.: 

600 600 540 300 660 510 390 



4 Forschung in der Praxis  Implementierung von Konzepten 
Wahlpflichtoption:                           

Theorie-Praxis-Transfer 

Politische und organisationelle Rah-
menbedingungen“ 
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„Anlage 2b der SPO: Prüfungsgebiete, Lehrveranstaltungen, Wahlpflichtoptionen, Leistungspunkte 

(LP) und Arten der Modulprüfungen (Teilzeit / berufsbegleitend) 

Aus der folgenden Darstellung ergeben sich Anzahl und Umfang (ausgedrückt in Leistungspunkten nach § 4 

dieser Ordnung) der Prüfungsgebiete (Module) sowie der modulintegrierten Lehrveranstaltungen im Rahmen 

des Studiengangs. Ebenso wird die Semesterzuordnung der einzelnen modulintegrierten Lehrveranstaltungen 

ausgewiesen. 

Des Weiteren ergeben sich aus der Übersicht die den jeweiligen Modulen zugeordneten Modulprüfungen, 

welche als Prüfungsleistung (PL) oder als Studienleistung (SL) nach § 7 dieser Ordnung zu erbringen sind. 

Benannt werden ebenfalls die für die jeweilige Modulprüfung möglichen Prüfungsarten: Diese Prüfungsarten 

sind als Alternativen (Schrägstrich „/“ bedeutet „oder“) zu verstehen und werden nach § 11 Abs. 3 APO jeweils 

durch den Prüfungsausschuss festgelegt. 

Alle benannten Module sind Pflichtmodule. Aus der Darstellung ergibt sich zusätzlich, in welchen dieser Module 

– bezogen auf die dem Modul zugeordneten Lehrveranstaltungen – Wahlpflichtoptionen eröffnet werden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Semester 

Prüfungsgebiete (Module), modulintegrierte Lehrveran-
staltungen, 

Wahlpflichtoptionen 

A-Module (im Sommersemester angeboten) 
Modulnummerierung aus Anlage 2 

 SWS LP Fach-
sem. 

LN (Art), SL oder 
PL 

A 2 Theorie des Imple mentierens 

 
A 2.1 Organisationstheoretische  Grundlagen 
A 2.2 Theoretische Grundlagen von Mikropolitik 
A 2.3 Theorien der Implementierung in Organisatio-
nen des Gesundheitswesens 

 
Hinsichtlich dieser LV-Angebote besteht        keine Wahlop-
tion. 

6 
 

2 
2 
2 

10 
 

3 
3 
4 

1 
 

1 
1 
1 

PL 
 

Arten: 
Klausur (§15 Abs. 
6 APO) / Portfolio 
(§15 APO) / Haus-
arbeit (§15 Abs. 7 
APO)/ mündliche 
Prüfung (§15 Abs. 
9 APO) 

A 3 Innovative, sektorenübergreifende Versorgungskon-
zepte  

 
A 3.1 Diversitätsorientierte Gesundheitsversorgung in der 
Pflege und im Hebammenwesen mit dem Schwerpunkt 
Transkulturalität 
3.2 Innovative (sektorenübergreifende) Versorgungsgestal-
tung für die Lebensphase von Schwangerschaft, Geburt, 
Wochenbett, Stillzeit und früher Kindheit 
A 3.3 Innovative sektorenübergreifende Gestaltung der 
demenzspezifischen Versorgung 

 
Wahlpflichtoption bzgl. der Lehrveranstaltungen 3.2 und 
3.3. 

6 
 
 

2 
 

 
4 
 
 
 

4 

10 
 
 

3 
 

 
7 
 
 
 

7 

1 
 
 

1 
 

 
1 
 
 
 

1 

PL 
 

Arten: 
Hausarbeit (§15 
Abs. 7 APO) / Port-
folio (§15 APO) 
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2. Semester  

Prüfungsgebiete (Module), modulintegrierte Lehrveran-
staltungen, 

Wahlpflichtoptionen 

B-Module (im Wintersemester angeboten) 
Modulnummerierung aus Anlage 2 

 SWS LP Fach-
sem. 

LN (Art), SL oder 
PL 

B5 Politische und ökonomische Bedingungen organisatio-
nalen Handelns in Gesundheitseinrichtungen 

 

B 5.1 Gesundheitspolitische Analyse von Implementierungs-
projekten 

B 5.2 Grundlagen und Anwendungen gesundheitsökonomi-
scher Evaluation im Gesundheitswesen 
B 5.3 Ethik und Recht in der Praxis 

Hinsichtlich dieser LV-Angebote besteht keine Wahlop-
tion. 

6 
 

2 
 

2 

2 

10 
 

4 
 

3 

3 

2 
 

2 
 

2 

2 

PL 
 

Arten: 
Hausarbeit 
(§15 Abs. 7 
APO) / Portfolio 
(§15 APO) / 
mündliche Prü-
fung (§15 Abs. 
9                     APO) 

B6 Gestaltung von Kooperationen in Einrichtungen des 
Gesundheitswesens 
 
B 6.1 Kommunikation 
B 6.2 Netzwerkarbeit und Koordination 
B 6.3 Interprofessionelle Kooperation 

 
 
 
 
 
 
 

Hinsichtlich dieser LV-Angebote besteht keine Wahloption. 

6 
 

2 
1 
3 

10 
 

3 
2 
5 

2 
 

2 
2 
2 

PL 
 

Arten: 
 

Präsentation 
mit Ausarbei-
tung (§15, Abs. 
10 APO) / 
Hausarbeit (§ 
15, Abs. 7 APO) 
/ Portfolio (§ 15 
APO) / Referat 
(§ 15, Abs. 10 
APO) 

3. Semester 

Prüfungsgebiete (Module), modulintegrierte Lehrveran-
staltungen, 

Wahlpflichtoptionen 

A-Module (im Sommersemester angeboten) 
Modulnummerierung aus Anlage 2 

 SWS LP Fach-
sem. 

LN (Art), SL oder 
PL 

A 1 Evidenzbasierte Praxis 

 

A 1.1 Evidenzbasierte Praxis 

A 1.2  Statistik für Evidenzbasierte Praxis 

A 1.3  Qualitative Datenanalyse für Evidenzbasierte Praxis 

Projektmanagement 

A 1.4 Projektmanagement  

 

Hinsichtlich dieser LV-Angebote besteht keine Wahloption. 

6 

 

2 

2 

1 

 

1 

10 

 

4 

2 

2 

 

2 

3 

 

3 

3 

3 

 

3 

SL 

 
Arten: 
Präsentation 
mit Ausarbei-
tung (§15 Abs. 
10 APO) / Es-
say (§8 Abs. b 
SPO) / Referat 
(Evidence ba-
sed practice 
Review) (§15 
Abs. 10 APO) 
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A 7 Überprüfung und Reflexion von Implementierung in 
der Praxis 
 
A 7.1 Evaluation von Implementierung 
A 7.2 Implementieren im Spannungsfeld von 

Anspruch und Wirklichkeit in der pflegerischen/ 
hebammenspezifischen Versorgung 

 
Hinsichtlich dieser LV-Angebote besteht keine Wahlop-
tion. 

6 
 
 

2 

 
2 

8 
 
 

4 

 
4 

3 
 
 

3 

 
3 

PL 
 

Arten: 
Portfolio (§ 15 
APO) / Hausar-
beit (§ 15, Abs. 
7 APO) / Referat 
(§ 15, Abs. 10 
APO) 

Prüfungsgebiete (Module), modulintegrierte Lehrveran-
staltungen, 

Wahlpflichtoptionen 

B-Module (im Wintersemester angeboten) 
Modulnummerierung aus Anlage 2 

 SWS LP Fach-
sem. 

LN (Art), SL oder 
PL 

B 4 Implementierung und Gestaltung             von Wandel 
 
B 4.1 Implementierung als theoretisch und  methodisch 
geleitetes Handeln 
B 4.2 Partizipation in der Gestaltung von Wandel in Ein-
richtungen des Gesundheitswesens 
B 4.3 Projektierung 

 
Hinsichtlich dieser LV-Angebote besteht       keine Wahlop-
tion. 

6 
 

2 
 

2 

2 

10 
 

3 
 

3 

4 

4 
 

4 
 

4 

4 

SL 
 

Arten: 
Portfolio  
(§15 APO) / Projekt-
skizze (§8 Abs. d 
SPO) 

4. Semester 

Prüfungsgebiete (Module), modulintegrierte Lehrveran-
staltungen, 

Wahlpflichtoptionen 

A-Module (im Sommersemester angeboten) 
Modulnummerierung aus Anlage 2 

 SWS LP Fach-
sem. 

LN (Art), SL oder 
PL 

A8: Praxis der Implementierung 
 
A 8.1 Seminare zur Unterstützung der Wissen sumsetzung 
bzw. -aneignung 
A 8.2 seminaristische Gruppenreflexion und/o der Einzel-
reflexion 
A 8.3 Praxisprojekt in Einrichtungen des Gesundheits-
wesens 
 

 
Hinsichtlich dieser LV-Angebote besteht   keine Wahlop-
tion. 

4 
 

2 
 

2 

 
- 

22 
 

2 
 

2 

 
18 

5 
 

5 
 

5 

 
5 

PL 
 

Art: 
Schriftlicher 
Projektbericht 
(§8 Abs. e SPO) 

5. Semester  

Prüfungsgebiete (Module), modulintegrierte Lehrveran-
staltungen, 

Wahlpflichtoptionen 

B-Module (im Wintersemester angeboten) 
Modulnummerierung aus Anlage 2 

 SWS LP Fach-
sem. 

LN (Art), SL o-
der PL 
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“ 

 
 

  

B9 Master-Thesis 
 
B 9.1 Master-Thesis (50 %) 
B 9.2 Begleitseminar 
B 9.3 Journal Club 

 
Hinsichtlich dieser LV-Angebote besteht keine Wahlop-
tion. 

3 
 
- 
2 
1 

17 
 

13 
2 
2 

6 
 

6 
6 
6 

 
 

 

7. Semester 

Prüfungsgebiete (Module), modulintegrierte Lehrveranstal-
tungen, 

Wahlpflichtoptionen 

A-Module (im Sommersemester angeboten) 

 SWS LP Fach-
sem. 

LN (Art), SL o-
der PL 

B9 Master-Thesis (Fortsetzung) 
B.9.1 Master-Thesis (50 %) 

- 13 6 PL 
 
Art: 
Schriftliche Ab-
schlussar-beit 
(§ 18 APO/ § 9 
SPO) 

6. Semester  
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Impressum: 
 
Hochschule für Wirtschaft und Gesellschaft Ludwigshafen 
Ernst-Boehe-Straße 4 
D-67059 Ludwigshafen am Rhein 
 
Telefon: 0621/52 03 – 0 
Telefax: 0621/52 03 – 105 
 
E-Mail: info@hwg-lu.de  
Internet: www.hwg-lu.de  
 
Die Hochschule für Wirtschaft und Gesellschaft Ludwigshafen ist eine Körperschaft des  
Öffentlichen Rechts. Sie wird durch den Präsidenten Prof. Dr. Peter Mudra gesetzlich ver-
treten. 
Umsatzsteueridentifikationsnummer: 27/660/0303/8 
 
Zuständige Aufsichtsbehörde: Ministerium für Wissenschaft und Gesundheit,  
Mittlere Bleiche 61, D-55116 Mainz 
 
Inhaltlich Verantwortlicher gemäß § 7 Telemediengesetz: Präsident der Hochschule für 
Wirtschaft und Gesellschaft Ludwigshafen, Prof. Dr. Peter Mudra. 
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